
Repères

2018 2019

Stocks d'ouverture

Production

Importations

Approv. frais

Offre totale

Exportations

Stocks de fermeture

Disparition domestique 423.8M

53.7M

48.3M

525.8M

472.7M

50.6M

422.1M

53.1M

407.0M

51.4M

53.7M

512.1M

467.6M

54.2M

413.4M

44.5M

Offre et disparition
Jan. - Avr.
Mkg

Volume 27, numéro 5

Section 1 - Production, offre et
disparition

Section 2 - Prix de poulet

Section 3 - Stock en entrepôt

Section 4 - Marché Américain de poulet

Entre janvier et avril 2019, les volumes d’approvisionnement frais ont
totalisé 472,7 Mkg, un accroissement de 5,1 Mkg (+1,1 %) par rapport à
la même période l’année précédente. Fournissant la majorité des
produits frais, les producteurs ont produit 8,7 Mkg (+2,1 %) de plus que
l’année dernière. À l’inverse, les importations et les exportations ont
toutes deux chuté par rapport à l'an passé, diminuant respectivement de
3,6 Mkg (-6,6 %) et de 5,4 Mkg (-10,0 %).
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Nota : Les commentaires inclus dans ce numéro reflètent uniquement l’opinion du personnel de PPC. Les commentaires contenus dans ce bulletin peuvent
être reproduits à condition qu’ils le soient dans leur ensemble, et que la source soit citée.
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Production de poulet au Canada (Mkg)
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M A

C.-b.
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Sask.

Man.
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N.-B.

N.-É.
Î.-P.-É

T.-N.-L.
Canada 107.0M
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Production mensuel
Mkg

2018 2019
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Man.
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T.-N.-L.
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5.4M

1.4M
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11.4M
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17.3M
15.2M
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16.8M
15.3M
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60.1M

Production
Jan. -  Avr.
Mkg

En date d’avril 2019, la production a atteint
422,1 Mkg, ce qui représente une hausse de
12,7 Mkg (+4,2 %) par rapport à l’année
précédente. La majorité de la croissance est
attribuable au Québec, où il y a eu une hausse
de la production sur 12 mois de 6,6 % (+5,3
Mkg). L’Alberta et le Manitoba ont aussi connu
une croissance notable de 5,4 %; en volume,
cela signifie 1,6 Mkg de plus en Alberta et 0,7
Mkg de plus au Manitoba.

Section 1 - Production, offre et disparition
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Disparition domestique
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La disparition intérieure en date d’avril 2019 s’élevait à 423,8 Mkg, une hausse de 16,8 Mkg (+4,1 %) par rapport à
il y a un an. La majorité de la croissance peut être attribuée à mars 2019; avec une disparition intérieure de 117,2
Mkg, il s’est agi du plus important mois consigné.

Pg. 3

Source: Les Producteurs de poulet du Canada, Agriculture et Agroalimentaire Canada
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Total 50.6M
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2018 2019

48.3M53.7M

Jan. - Avr.
Kg

Produits à base de poulet exportés

Entre janvier et avril 2019, les
importations de poulet ont
diminué de 3,6 Mkg (-6,6 %)
par rapport à la même période
l’année précédente. Les plus
importantes baisses ont été
associées à la catégorie «
Morceaux désossés », qui a
diminué de 4,0 Mkg (-13,0 %),
suivie de la catégorie «
Morceaux, avec les os », qui a
diminué de 2,4 Mkg (-20,5 %).
De plus, une baisse de 0,2 Mkg
(-20,6 %) a été observée dans
la catégorie « Autres ». En
revanche, les catégories «
Surtransformés » et «
Carcasses » ont connu une
forte croissance par rapport à
l'an passé, augmentant
respectivement de 2,8 Mkg
(+25,8 %) et de 0,1 Mkg
(+187,5 %).

Pg. 4
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Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada
* Les importations de poulet sont basées sur l'équivalence éviscérée

Source: Agriculture et Agroalimentaire Canada



A
13
0

A
13
2

A
13
4

A
13
6

A
13
8

A
14
0

A
14
2

A
14
4

A
14
6

A
14
8

A
15
0

A
15
2

A
15
4

A
15
6

1.40

1.45

1.50

1.55

1.60

Prix aux producteurs: Ontario
$/kg

2015 2016 2017 2018 2019

L’indice des prix à la consommation (IPC)
pour le poulet a atteint 152,8 points en date
de mai 2019, une hausse de 0,8 point, ou de
0,5 %, par rapport à l’année précédente.
L’IPC pour le bœuf a augmenté de 6,5 points
(+3,7 %), atteignant 183,5 points.
Simultanément, l’IPC pour le porc continue
de chuter et a diminué de 4,1 points (-3,1 %)
par rapport à l'an passé, amenant l’IPC à
130,8. L’IPC global pour les aliments a
augmenté de 4,3 points depuis l’an passé,
ou de 3,0 %.

Section 2 - Prix de poulet

Pg. 5
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2018

F M A M

2019

F M A M

Indice composite du
marché

Indice poulets entiers

Indice poitrines

Indice ailes

Indice cuisses 249.1

493.7
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383.3
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L’indice composite du marché moyen mensuel pour mai 2019 s’établissait à 3,79 $/kg, en hausse de 0,01 $ par
rapport à mai 2018. Les prix de gros des cuisses sont ceux qui ont connu le plus grand élan cette année, se situant en
moyenne à 2,59 $/kg en mai 2019, une hausse de 0,10 $ par rapport à l’an passé. Les prix des ailes connaissent
également une croissance, augmentant de 0,06 $ par rapport à l'année précédente et portant la moyenne de mai
2019 à 5,00 $/kg. Entre-temps, l’indice poulets entiers a connu un changement de 0,00 $ par rapport à l’an dernier,
son prix demeurant à 3,83 $/kg. En revanche, les prix de gros des poitrines ont été en moyenne de 6,02 $/lb, baissant
de 0,10 $ par rapport à l’année précédente.

Pg. 6

Source:  EMI Express Markets Inc.
* Indice composite du marché est la moyenne simple des cinq sous-indices qui sont la  moyenne pondérée des produits individuels, pondérée une
seconde fois selon la proportion (en pourcentage) de chacun d’un PESA (poulet entier sans abattis)
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A M

2018

A M

2019

A M
C.-B.
Alb.
Sask.
Man.
Ont.
Qué.
Atl. 422

13,376
18,457
1,200
379
2,895
4,518

377
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18,245
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398
2,949
4,869
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15,036
26,684
1,251
404
2,459
5,076
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14,874
24,041
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2,655
5,013
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29,591
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2,357
4,111
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Section 3 - Stocks en etrepôt
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Divers ('000 Kg)

Morceaux ('000 Kg)

2018

A M

2019

A M

Divers 3,432.43,305.4 2,948.83,048.9

2018

A M

2019

A M

Poitrines

Autres 22,829
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20,672
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2,583

2018

A M

2019

A M

Cuisses

Poitrines
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Autres 5,882
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Surtranformé ('000 Kg)

Entier ('000 Kg)

En mai 2019, les stocks en entrepôt totalisaient 53,7 Mkg, une baisse de 0,4 Mkg par
rapport au mois précédent, mais une hausse de 2,3 Mkg par rapport à il y a un an. La
majorité de la hausse est attribuable à la catégorie « Morceaux », qui a connu une
augmentation sur 12 mois de 2,8 Mkg (+12,9 %). La catégorie « Entier » a également connu
une augmentation notable de 0,5 Mkg (+63,6 %). Entre-temps, des diminutions sur 12 mois
ont été observées dans la catégorie « Surtransformés », qui a diminué de 0,5 Mkg (-2,0 %),
et dans la catégorie « Divers », qui a baissé de 0,5 Mkg (-14,1 %).

2019 2018 2017 2016

Pg. 8
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1,626.3M

1,546.7M

1,480.1M

1,682.9M

1,461.6M

1,565.2M

1,766.0M

1,550.3M
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1,695.5M

1,567.7M

1,582.9M

1,477.2M

1,650.6M

Abattage de poulet aue É.-U. mensuel (Mkg)

Section 4 - Marché américain de poulet
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Source: Département de l'agriculture des États-Unis



En mai 2019, les prix de gros aux États-Unis ont connu un élan positif à la fois pour les cuisses désossées et les ailes. Le
prix de gros de mai 2019 pour les ailes a été en moyenne de 1,82 $/lb, en hausse de 0,37 $ (+25,8 %) par rapport à la
même période l’an dernier. De plus, le prix de gros pour les hauts de cuisse désossés a été en moyenne de 1,22 $/lb, une
hausse de 0,08 $ (+6,9 %). Les prix de gros pour les poitrines désossées ont diminué de 0,05 $ (-3,9 %), portant le prix à
1,20 $/lb, alors que ceux des pilons de poulet ont baissé de 0,04 $ (-11,1 %), avec un prix de 0,34 $/lb.

Pg. 10
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Source: Département de l'agriculture des États-Unis
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Source: Département de l'agriculture des États-Unis
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Les Producteurs de poulet du
Canada

350 rue Sparks
bureau 1007
Ottawa, Ontario
K1R 7S8

Tél. : (613) 241-2800
Téléc. : (613) 241-5999
Courriel : ppc@poulet.ca

www.poulet.ca


